NOTICIAS HISTÓRICAS DE RENTERÍA

En las escritas con este titulo por D. Juan Ignacio Gamon, se hace mención de varios privilegios concedidos á dicha villa y en primer término del Privilegio rodado de los Fueros, usos y costumbres, términos, montes, dehesas, etc., concedidos al Concejo de Oiarso por el Santo Rey D. Fernando III de Castilla en la era de 1275 que fué año de Cristo de 1237, cuya traducción castellana inserta Gamon en sus Noticias.

Todavía se conserva en el archivo municipal de Rentería el original latino de ese curioso documento, cuya copia, que ha tenido la bondad de facilitarnos el digno secretario D. Luis M.^a Bermejo, publicamos gustosos para que se perpetúe la noticia de aquél.

No conserva el sello de plomo; pero si el cordón, del que debió estar aquel pendiente, formado de hilos de seda rojas, amarillos y azules, al pié del viejo pergamino.

Dice así:

«*Tam præsentibus quam futuris notum sit ac manifestuni quod ego Ferrandus dei gratia Rex Castillæ et Toleti Legionis et Galliciæ et Cordubæ una cum filiis meis Alfonso. Frederico. et Ferrando ex accensu et beneplacito Regina, dominæ Berengariæ genitricis meæ: facio cartam concessionis. Confirmationis et stabilitatis vobis Concilio de Huarzon presenti et futuro perpetuo valitaram. Concedo itaque vobis et confirmo illoc foros. usus seu consuetudines quos dedit vobis et tenuit illustrissimus auus meus Rex Aldefonsus bonæ memoriæ et vos habuistis et tenuistis usque ad obitum eius. ut eos habeatis et per eos vivatis vos et successores vestri qui ibi fuerint poblati. et nullus sit ausus vobis de illis extrahere ut sacare. Concedo etiam vobis illos terminos. montes. defesas. et pascua quæ vobis *prænominatus?* Rex*

avuus meus concessit. et in vita sua et usque ad obitum eius tenuistis ut ea iure hæreditario habeatis et possideatis pacifice et quiete. Et commando vos hominibus de Sancto Sebastiano quod vos diligent et defendant. Et haec meæ concessionis et confirmationis pagina rata et stabilis omni tempore perseveret. Siquis vero hanc cartam infringere seu in aliquo diminuere præsumpserit iram dei omnipotentis plenarie incurrat et Regiæ parti milia aureos in cauto persolvat et dapnum supra hoc illatum vobis restituat duplicatum. Facta carta apud Bitoriam XX die Martii eo videlicet anno quo capta fuit Corduba nobilissima civitas. Era M... CC... LXX... quinta. Et ego ¿prænominatus? Rex Ferrandus Regnans in Castilla et Toleto. Legione et Galicia et Corduba. Badalocis et Baetia hanc cartam quam fieri iussi manu publica rohboro et confirmo.=Infans... Alfonsus frater domini Regis confirmat, Joshef Oxomensis Episcopus et domini Regis Cancellarius confirmat. =Rodericus Toleta næ sedis Archiepiscopus hispaniarum primas confirmat.=Ecclesia Composteilana vacat. Mauricius Leugensis Episcopus cof. Tellius Palantinus Episcopus cof. Bernaldus Segobiensis Episcopus cof. Dominicus Abulensis Epc. cof. Rozalius Conchensis Epc. cof. Lupercius Segorbiensis Epc. cof. Dominicus Baetiensis Epc. cof. Adam Placentinus Epc. cof. Ecclesia Legionis vacat Joshef Ovetensis Epc. cof. Nunius Astoricensis Epc. cof. Martinus Salamaticensis Epc. cof. Martinus Camorensis Epc. cof. Michael Lucensis Epc. cof. Laurentius Auriensis Epc. cof. Stephanus Tudensis Epc. cof. Sancius Cauriensi Epc. cof. Ecclesia Legionis vacat=Alvarus Petri cof. Rodericus Gonzalvi cof. Tellius Alfonsi cof.....
.....Dopn^s Moriel maior merinus in Castilla confirmat. Sancius Pelagius maior merinus in Galicia confirmat. Larsias Roderici maior merinus in Legione confirmat. Larsias ferrandi maiordomus Curiæ Regis confirmat. Alferecia domini Regis vacat=etc., etc., etc.»